35 de maio de 2025Segunda-feira

AVISO DE ANULAÇÃO DE CONCORRÊNCIA PUBLICA

Concorrência Pública nº 035/2024 – Contratação de empresa especializada para execução da
reforma do telhado instalações elétricas do CRAS II. O termo de anulação estará disponível na
íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Elton Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO.
Pregão Eletrônico nº 012/2025 – Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação,
manutenção preventiva, manutenção corretiva, revisão preventiva semanal, fornecimento de peças de
reposição e adequação e hidráulica e elétrica em equipamentos odontológicos.
O termo de suspensão estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no portal de
compras públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

Elton Rosa Melo / Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 030/2025

Objeto: Equipamentos para implantação de academia ao ar livre no Município de Uruguaiana/RS.
Abertura da Proposta: 16/05/2025, às 09:00 horas.
Os Editais estarão disponíveis no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 077/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva o
Registro de Preços para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática. Data/Hora limite
para recebimento de propostas: 19/05/2025, às 8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas: 19/05/2025,
às 8h31. Data/Hora da Disputa: 19/05/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível
nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 078/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de estruturas (pavilhão, palco, camarim,
estandes e pirâmide) para o evento “Corpus Christi”, promovido pela Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Inovação. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 20/05/2025, às 8h30.
Data/Hora da Abertura das Propostas: 20/05/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 20/05/2025, às 9h.
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.
pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-
3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 079/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
Registro de preços de serviços de arbitragem de campeonatos esportivos municipais, através de pessoa
jurídica. (Repetição do Pregão Eletrônico 048/2025, sem alterações). Data/Hora limite para recebimento
de propostas: 21/05/2025, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 21/05/2025, às 8h31. Data/
Hora da Disputa: 21/05/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas:
www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 011/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários, compreendendo material e mão-
de-obra, para a execução de reformas e melhorias nas estruturas e espaços do Camping da Vindima,
neste Município de Flores da Cunha, RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 20/05/2025,
às 8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas: 20/05/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 20/05/2025,
às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br;
www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54)
3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

NOTIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO/CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO(S) A CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA
O MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO para o(s) Cargo(s) Temporário(s) e Efetivo (s)
abaixo relacionados, referente ao Edital nº 001/2020. De acordo com o § 1º do art. 12 da Lei Municipal nº 3.115/2011,
o prazo máximo para a posse é de 10 (dez) dias e de acordo Art. 14 da mesma Lei, será tornado sem efeito o ato de
nomeação, se não ocorrer a posse ou o exercício nos prazos legais. Portanto, fica(m) o(s) candidato(s) nomeado(s)
devidamente NOTIFICADO(S) quanto as sua(s) nomeação(ões) e do prazo para a posse no(s) referido(s) cargo(s).
CARGOS EFETIVOS:

Edital nº
001/2020

Nome do(a) Candidato(a) Contrato Temporário Classificação

2000170974 FLAVIA GABRIELE NEVES ARAUJO PROFESSOR - ENSINO
FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO

80º

Três Coroas, 05 de maio de 2025.

FABIEL CRISTÓVÃO PORT
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2025 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação de resíduos oriundos dos serviços de saúde
(grupos A, B e E), a serem recolhidos nos postos de saúde deste Município. DATA DE ABERTURA:
19 de maio de 2025, às 09 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia
do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 05 de maio de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR – SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Abertura das propostas 22/05/2025 às 08 horas e 30
minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br
e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais
informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e
das 13h30min as 17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do
Comércio, 1468. Tapejara, 02 de maio de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.024/2025 – Objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de Aquisição parcelada de Ferramentas e Material de Construção para atender a
demanda dos diversos setores da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública
16/05/2025 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na íntegra no setor
licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 05 de maio de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 - Extrato do edital nº 26/2025 – Homologação do resultado final
do concurso público da Prefeitura Municipal - cargos com prova prática.
Edital na íntegra, disponibilizado no site da FUNDATEC, https://www.fundatec.org.br/portal/
concursos/index_concursos.php?concurso=947.

São Vicente do Sul, 05 de maio de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2025
APrefeita de Estrela torna público que, no dia 21 demaio de 2025, às 9h, será realizada,
através do sitewww.portaldecompraspublicas.com.br, sessão pública visando ao registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de
coffee break, coquetéis, lanches e alimentação para os eventos municipais. Cópias do
edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.
br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025, no horário das
8h às 11h30 e 13h30 às 17h. Estrela, 30 de abril de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de Pregões
Eletrônico, referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Diego da Rosa Cruz, Prefeito de Dom Pedrito, 30/04/2025

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA
PE 21/25 SERVIÇO DE TROCA DE ÓLEO, LUBRIFICANTE E FILTROS -

LICITAÇÃO EXCLUSIVA - RP 20/05/2025 às 9h

PE 27/25 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS - LICITAÇÃO
EXCLUSIVA 22/05/2025 às 9h

PE 29/25 AQUISIÇÃO DE GAZE HIDRÓFILA - LICITAÇÃO COM
RESERVA DE COTA - RP 23/05/2025 às 9h

CHP 01/25 CREDENCIAMENTO DE EMISSORAS DE RÁDIO DIFUSÃO
AM PARA DIVULGAÇÃO DE AVISOS 20/05/2025 às 9h

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Reagendamento de licitação
Pregão Eletrônico nº. 026/2025. Objeto: Registro de preços de tintas e materiais para sinalização
viária. Propostas: deverão ser postadas até as 08 horas do dia 15/05/2025, no Sistema Eletrônico no
sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 15/05/2025 às 09 horas. Alteração:
Nos valores de referência dos itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 22, 23, 24, 25, 26 e 27; Informações pelo telefone
(055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio
www.santoangelo.rs.gov.br.

Nivio Boelter Braz – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Aviso de Licitação
O Município de Arroio do Padre nos termos de Lei Federal 14.133 e Decreto Municipal
3.637/2023 e suas alterações, torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico Registro de Preços 07/2025.
Objeto: contratação de serviço terceirizado de retroescavadeira, Escavadeira,
caçamba truck e trator com roçadeira
Data: 26 de maio de 2025, às 09h01min.

A sessão pública ocorrerá no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo o
edital e seus anexos serem obtidos no mesmo site. Maiores informações pelo telefone:
0800 090 2091.

Arroio do Padre, 02 de Maio de 2025.

Juliano Hobuss Buchweitz
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ

EDITAL DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025-(Processo Licitatório
n° 026/2025)
Objeto: Aquisição de gasolina comum e Arla 32. Data da sessão: 16 de maio de 2025.
Horário: 8h30min. Local: Portal do Bolsa de Licitações - BLL (www.bll.org.br). Edital
disponível no site www.novaaraca.rs.gov.br. Demais informações: Prefeitura Municipal de
NovaAraçá, situada na RuaAlexandre Gazzoni, 200, Centro (em horário de expediente),
ou pelo telefone 54 3275-1333. Nova Araçá, 2 de maio de 2025. Henrique Occhi Peretti
– Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

AVISODEREVOGAÇÃODALICITAÇÃO-Pregão n°14/2025 –Modalidade: ELETRÔNICO -REVOGADO
PROCESSO REVOGADO: Objeto: Contratação de Leiloeiro Oficial para preparação, organização e
condução de leilão público de bens móveis inservíveis do Município de Cristal/RS. Cristal: www.cristal.
rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais. Informações: 51 9.9998-5565.

SAÚDE

Avançam as obras
de novo hospital
privado de Canela

Desde março, a Novalternativa
Incorporadora trabalha no desmonte
das rochas na área onde será construído
um hospital e um centro clínico, em
Canela. Agora, a empresa contratada
para a obra – a MCW Engenharia, está
iniciando a concretagem das fundações.

O sistema construtivo será através
de lajes painel, ou seja, a indústria
envia a laje pronta que é instalada na
obra. Com isso, haverá maior rapidez
na montagem estrutural. O Hospital
Pompéia Pryme terá a gestão de saúde
do Pompeia Ecossistema de Saúde, de
Caxias do Sul, e o complexo terá inves-
timento de cerca de R$ 200 milhões. A
previsão de entrega é para o primeiro
semestre de 2027, e o início das ope-
rações está previsto para o segundo
semestre do mesmo ano.

 Composto por duas torres e com
uma área construída de 15,6 mil
m², o empreendimento terá ampla e
inovadora estrutura, com geradores
de energia, hall de identificação de
visitantes, corredores com mais de
2 metros de largura, elevadores para
maca, banheiros PCD em todos os
pavimentos, depósito para material de
limpeza nos pavimentos, área especial
para descarte de lixo, alinhado com
normas ambientais.

 O terreno de 173 mil m² abrigará
um hub de saúde onde surgirá o hospital
e, também, um Sênior Living – condo-
mínio e hotel. Quando estiver pronto,
o hospital fará a integração da prática
profissional de exames de diagnóstico,
laboratoriais, das terapias e da estrutura
hospitalar. Terá Centro Cirúrgico com
seis salas para cirurgias de média e
alta complexidade e equipamentos de
última geração.

O setor de Internação terá Unidade
Pós-operatória com 20 leitos para
permanência de 12 horas, Unidade
Clínica com 20 leitos para permanência
de 48 horas e mais 40 leitos para até
quatro dias, quatro leitos na Unidade
de Atendimento Intensivo – UTI, além
de Unidade de Atendimento Domiciliar
pós-alta. Outro diferencial será o Setor
de Hemodiálise e Diálise Peritoneal,
tendo integração com o serviço de
nefrologia para pacientes internados e
pacientes ambulatórias da região, e o
Setor de Quimioterapia, com dez boxes
para atendimento